tercio nonas iunii anno predicto consti(tu)tus^a personalier in monasterio de Montebenedicto, constructo in parrochia Berge, ante presenciam venerabilis et religiose domine / Cilie, Dei gratia abbatisse dicti monasterii de Montebenedicto, presentavit, et per me dictum scriptorem publice legi fecit dicte domine abbatisse, quandam cartam pergameneam scriptam venerabilium Arnaldi de Manso, Urgellensis canonici et /6 Arnaldi Lauronis, officiali Urgellensis comissariorum reverendissimi in Christo, patris domini Arnaldi, Dei gratia Urgellen episcopi, super ecclesia hedificanda in dicto monasterio de Montebenedicto, pro ut continetur in dicta carta, sigillis pendentibus eorumdem in cordulis fili albi munitam ut facie prima aperpebat, que quidem carta incipit per hunc modum:

((Venerabili et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii de Montebenedicto, siti / infra territorium ville Berge, Urgellen diocesis, Arnaldus de Manso Urgellen canonicus et Arnaldus Lauronis officiali Urgellen, salutem in illo qui est oscure vera salus. Circumspeccioni vestre, presentium serie intimamus quod re-/9 verendus in Christo, pater et dominus dominus Arnaldus, Dei gratia Urgellen episcopus, ad instanciam, suplicacionem et requisicionem Romei Vilana, procuratoris vestri, ac que quidem carta fuit data in civitate Urgellen, tercio kalendas iu-/nii anno predicto. Et est presentavit et per me dictum scriptorem eidem domine abbatisse, publice legi et notifficari fecit, quoddam publicum instrumentum factum super dicta ecclesia edifficanda in dicto monasterio de Montebenedicto, / quod sic incipit:

(((Noverint universi quod nos Berengarius de Portella, archidiaconus Berge in ecclesia Urgellen, vidimus quandam leram venerabilium dominorum Arnaldi de Manso, canonici Urgellen, et Arnaldi Lauronis officialis /12 Urgellen et cum quod quidem instrumentum fuit confectum auctoritate Petri domini Gerri, notarii publici civitatis Sedis Urgellen, quarto kalendas iunii anno supradicto. Et est quoddam aliud publicum instrumentum

a. Borrós dues lletres.

factum ecclesiae edificacionis dicte / ecclesie in dicto monasterio Sancte Marie de Montebenedicto quod sic incipit:

(((Noverint universi quod ego Raimundus de Gerundella, vicarius perpetuus ecclesie parochialis beate Eulalie ville Berge, vidi quandam literam venerabilium / dominorum Arnaldi de Manso, canonici Urgellen et Arnaldi Lauronis, officiali Urgellen et cum quod quidem instrumentum fuit confectum kalendas iunii anno predicto, auctoritate Petri Andree, notarii publici ville Berge. Quibusquidem instrumentis et carta /15 perlectis et notificatis dicte domine abbatisse, dictus procurator dixi que erat paratus dicta tria instrumenta dicte domine abbatisse tradere. Si tamen ipsam tradere^b voluerit eidem, procuratori instrumenta anconosa proprietatum et loca designata dicto monasterio / antiquo Valle laure, pro ut in Capitulis et Senia inde factis super divisione dicti antiqui monasterii continetur, que omnia requisivit feri et compleri sibi et parti sue per dictam dominam abbatissam, ab fuit protestatus que non stat / per ipsum seu partem dicte domine priorisse, quin dicta instrumenta eidem domine abbatisse tradantur sed per dictam dominam abbatissam contra quam etiam fuit protestatus de penis contra eandem abbatissam appositis et contentis in /18 dictis Capitulis et Senia et aliis publicis instrumentis, et de dampnis sumptibus et expensis propterea factis et fiendis. Quibus omnibus ita preactis, dictus Raimundus de (Condeminis)^c nomine procuratorio quo supra, man(da)vit^d sibe de premissis / omnibus hec presens publicum testimoniale instrumentum, intestimonium premissorum presentibus testibus, Petro de Torrente, rectore de la Clusa; Berengario de Torrents et Pericono Salau habitatoribus Berge.

((((Et die intitulata quarto idus / iunii, anno predicto, circa horam meridiei, Bernardus Salau (...)^e, presbiter Berge, nomini procuratorio ut asservit dicte domine abbatisse, tradidit

b. tradere , interlineat.

c. Doblec, interpretem.

d. Tacat, interpretem.

e. Illegible 1 paraula.

michi Pericono Muntanerii, scriptori predicto et mandavit inseri et continuari in hoc publico /21 instrumento, presentibus testibus Iacobo Castelli et me, dicto scriptore, rensicione sequitem: ((Ad que respondet dicta domina abbatissa, quod procurator partis adverse, qui primitus ipsam provocavit ad complendum promissa debet primitus satisfa-/cere et tradere instrumenta per eum vanata, et nichil omminus debuit sibe tradere transumptum ut posset deliberare super ipsis que petit ante omnia feri cum ipsa parata se offerat perficere et complere ea omnia que per ipsam / sint complenda, iuxta promissa omni fraude et dolo post positis et retroiectis que complere non tenetur nedum censibus pretactis set etiam quia dictus protestans seu pars sua non complevit seu compleri fecit /24 ea ad qua tenebatur, videlizet, que vicarius Berge consetiret et firmaret in dictis convencionibus pro ut facere tenebantur sine prejudicio iure dicti monasterii et pro ut firmavit dominus archidiaconus Berge, in / ecclesia Urgellen. Item qui dictus procurator non obtulit se traditurum comissionem domini episcopi Urgellen, factam venerabilibus dominis Arnaldo de Manso et officiali Urgellen, super suplicatis per dictam / abbatissam protestans pro sine aliqua diminucione est intencionis, et offert separatam facere in omnibus et per omnia, que facere et complere tenetur si pars alia faciat illud idem, et iuxta conventa /27 et promissa per eum, ab remanevit, non per eam set per adversam partem de quibus ac.

/ Sig+num^f mei Petri Andree, notarii publici ville Berge, auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie eiusdem ville, qui hoc cum supraposito in XV^a linea vi dici, tradere, scribi feci / et clausi.

f. Signa autografat i decorat.

1340, juny 27. Cardona

Davant el notari i testimonis, Berenguer d'Olzinosa, presbíter i procurador de domna Constança de Portella, priora del monestir de Santa Maria de Valldaura, presentà i donà protest a Pere Salau, procurador de Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga, per haver pres homenatge a tres homes del lloc i castell de Solanelles. Situat al terme de Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.166, n. 5. Perg. 521/289. La lletra inicial decorada. En el revers indica: Protest donat per lo procurador de la priora Vall Laure contra lo procurador de la vila de Berga perquè home pres homenatge de tres homens de Solanelles, 1340.

Noverint universi quod die martis intitulata quinto kalendas iulii, anno Domini Millesimo Trescentesimo Quadragesimo. In presencia mei notarium et testium infrascriptorum. Berengarius Oltzinosa, presbiter procurator nobilis religiose domine Constancie de Portella, priorisse monasterii Vallis Laure, constitutus personaliter in villa Cardone ante / presenciam Petri Salau, procuratoris nobilis et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii de Montebenedicto de Berga, presentavit eidem et per me dictum notarium, publice legi fecit quandam protestacionem, in quadam cedula papirea scripta cuius tenor talis est:

(Cum tam per Capitulam quam per Sentencias Declaraciones /3 castra seu loca de Solanellis, de Sent Domi, e deles Planes et omnes terras possessionis et terminos ipsorum. Cum omnibus hominibus in dictis locis comorantibus et aliis iuribus universis ipsis locis et hominibus pertinencibus seu pertinent

debentibus fuerint monasterio Vallis Laure et domine priorisse ipsius monasterii, adiudicata, ut in / dictis capitulis seu declaracionibus continetur. Et nos Petrus Salau, procurator syndicus seu iconomus nobilis et religiose domine abbatisse monasterii de Muntebeneyt Berge. Intradendo possessionem michi Berengario de Oltzinosa, procuratori syndico seu iconomo nobilis et religiose domine priorisse Vallis Laure, de dicto loco de Solanellis / retinueritis tres homines dicti loci, videlicet, Petrum de Vilaseca, Petrum N'Agramunt et Matheum Riera et dominam Jacmam, matrem dicti Marthei, habitatores et affocatos dicti loci, hac ab ipsis que de trius est recepistis sacramentum et homagium nomine dicte nobilis abbatisse, contra mentem, tenorem et seriem /6 dictorum Capitulorum et dictorum Sentenciarum seu Declaracionem. Ideo ego, dictus Berengarius de Oltzinosa, nomine quo supra, requiro vos dictum Petrum Salau, ex parte dicte nobilis priorisse, et vigore et potestate dictorum Capitulorum et dictorum Sentenciarum quatenus, incontinenti iam dictos homines et mulierem, / a dicto sacramento et homagio per vos nunc noverit receptis, penitus absolvatis ad hoc ut faciant et facere possint mi nomine, quo supra sacramentum et homagium, pro ut alii omnes homines dicti loci michi iam fecerunt. Et dicta Capitula et Sentencias seu Declaraciones, omnino teneatis et observetis nec / contra ea aliquid faciatis seu fire promittatis. Cum possessionem dicti castri de Solanellis et omnium hominum ipsius castri, minime plene et complete tradideritis, quod quidem facere teneamini et debetis ut supradictum est. Cum in dictis Capitulis et Sentenciam seu Declaracionem, dicti homines non fuerunt excepti /9 seu remoti. Immo, ipsum locum et omnes homines habitantes in ipso loco fuerunt adiudicati. Item dico que in quantitate .Mille et Octigentorum. solidorum, contentorum in quodam Capitulo sive Declaracione quod incipit.

Et tam dicta domina abbatissa et cum fuerit erratum sive intervenerit error, quo ad dictam quan-/titatem, cum non deberentur predictis Bernardo de Moraria, nec iudeo creditoribus, contentis in dicto Capitulo seu Declaracione, nisi .Mille Quingenti Nonaginta. solidi. Et sit deficiunt .Ducenti

decem. solidi, de quantitate contenta in dicto Capitulo. Quare requiro que deducatur et defalcatur de quantitate / .Noningentorum. solidorum, quam dicta domina priorissa, solvere debet et tenetur pro solido et^a libra iuxta tenorem et formam dicti Capituli et Declaracionis, ab protestor in hiis scriptis publicis de iure dicte nobilis domine priorisse et eius monasterii. Et que non stat pro me quiti predicta fiant, et compleantur, iuxta /12 tenorem dictorum Capitulorum. Et dicte declaracionis set serius dictum Petrum Salau, qui predicta facere et complere obmititis indebite et iniuste, salva pace vestri. Et ad conservacionem iure et iurediccionis dicte nobilis domine priorisse et eius monasterii, requiro ego dictus Berengarius de Oltzinosa, fieri publi-/cum instrumentum de omnibus supradictis per notarium infrascriptum. Qua cedula lecta et presentata ut predicatur, dictus Berengarius Oltzinosa, nomine quo supra, mandavit de predictis sibi fieri per me dictum notarium, hoc presens publicum instrumentum, intestimonium premissorum.

Que acta fuerit die anno et loco / predictis in prima linea, contentis presentibus testibus, Bernardono de Ulmeto, Moratono Zamora et Guillermo de Vilario atque Petro Spenyoll. Et die intitulata tercio kalendas iulii anno predicto, dictus Petrus Salau, procurator predictus, tradidit mi notario predicto et infrascripto, et po(ni)^b ac inseri /15 et continuari mandavit in presenti instrumento in parrochia de Madrona, Urgellen diocesis, presentibus testibus Petro de Zabaterii et Berengario Salau^c, in scriptis responsionem sequentem.

((Ad que respondet dictus Petrus Salau, que ipse ut procurator dicte domine abbatisse, tradidit possessionem castri de Solanelles et aliorum iuxta conventa, nil retinendo de / conventis seu promissis nec ali, intendit partem contrariam obligare in quantitate superius contenta, ni iuxta pacta et conventa, verum si procurator partis adverse intendit in aliquo

a. et ,interlineat.

b. Borrós, interpretem.

c. presentibus testibus Petro Sabaterii et Berengario Salau , interlineat.

parte domine abbatisse, in aliquo de predictis teneri est paratus stare iuri et rationi, in posse cuiuslibet ordinarii / vel amicabiliter stare ad congruentionem duorum virorum ex parte vestraque electorum, et hanc et cum.

/18 Sig+num^d mei Guillermi Scuderius, habitatoris ville Berge, auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui predictis interfui et hec scribi feci, cum raso et emendato in IX^a linea ubi dici, et, et cum suprapossito in XI^a ubi continetur, et, et cum raso et emendato in XII^a ubi / scribitur, iniuste, et cum supraposito mea propria manu in XV^a ubi enarrantur, presentibus testibus Petro Zabaterii et Berengarius Salau, et clausi.

d. Signa autografat i decorat.

1340, agost 30. Berga

Davant la presència de Guillerm Escuder, escriptor-jurat, substituït del notari Pere Muntaner, i de testimonis: Arnau Vila, Raimon Arnald, Guillerm de Sorribes, Guillerm de Torrents, Bernat de Pujolet i Romeu d'església de la parròquia de Rotgers, i els germans Guillerm i Jaume de Puiganyer de la parròquia de Berga, davant la presència de Cecília abadessa del monestir de Montbenet de Berga, fan confessió de ésser homes propis, quiets, solius i naturals de l'abadessa i del monestir. Prometen no elegir ni aclamar altre senyor o senyora. Fan jurament sobre els Evangelis, i homenatge. Terme de Borredà, comarca del Berguedà.

AHN. Clero, Montbenet, c.153,n. 2. Perg. 270/185.
Mal conservat, trencat a la part superior esquerra i molt també a tota la part inferior.

Noverint universi, quod die intitulata tercio kalendas septembre, annis Domini M^o CCC^o Quadragesimo, in presencia mea Guillermi Scuderii, scriptore iurati et substituti / a notario infrascripto et testium subscriptorum, Arnaldus Vila, Raimundus Arnaldi, Guillermus de Sorribes, Guillermus de Torrents, Bernardus de Podiolo et Ro-/3meus de ecclesie parrochie de Rotgers, Guillermus de Podioanyer et Jacobus de Podio(anyers)^a et fratres parrochie Berge, constituti personaliter in villa Berge, ante presentiam / venerabile et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii de Montebenedicto de Berge, confessi fierunt dicte domine abbatisse^b se esse homines propios, quitios, solidos et naturales dicte domine abbatis-/se et sui monasterio predicti. Qua propter per ipsos et omnem prolem eorum, natam et nasci(tura)^c convenerunt et promiserunt

a. Falta lletres per doblec, interpretem.

b. Confessi fierunt dicte domine abbatisse , interlineat.

c. Doblec, interpretem.

dicte domine abbatisse, nomine dicti sui monasterii /6 et successoribus suis abbatissis dicti monasterii, imperpetuum facere, obedire, respondere et prefacere, tanquam dominabus eorum propriis. Et promiserunt quod numquam facient, eligent / vel aclamabunt alium dominum vel dominam, nec dictam dominam abbatissam et successores e(...)^d. Et nichil hominum promiserunt eidem et suo monasterio predicto, et successo-/ribus dicte domine abbatisse et respondere de omnibus et singulis censibus, iuribus, proventibus, redditibus et (scensus)^e expletorum, et de omnibus aliis et (singulis)^f mi et quibus eidem /9 respondere tenerentur vel essent obligati seu quoquomodo (stari)^g ante confessionem hic publici instrumenti. Et pro premissis omnibus et singulis per ipsos et quelibet / ipsorum, attendendis, servandis et complendis obligarunt dicte domine abbatisse dicti (...) ^h et eidem monasterio et successoribus dicte domine abbatisse et / omnia bona eorum mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint, et renuncian(...) ⁱ inmunitati, libertati, franquitati, cuiuslibet et (...) ^j, civitate, ville, castrum /12 seu burgi, quibus propter prescriptionem eorum possent contra predicta venire. Et pre(...) ^k iurarunt per Dominum Deum et eius Sancta IIII^o Evangelia ab ipsis et eorum / cuiuslibet corporaliter tacta, predicta attendere, tenere et servare et complete et non contravenire. Et nichil hominum iuribus et firmitatem omnium et singulorum predictorum / homagium fecerint dicte domine abbatisse ore et manibus comendatum, iure Usaticis Barchinone et Consuetudine Cathalonie ac Furum Aragone. Et hoc congitur /15 omnia supradicta pro ut dicta sunt predictis hominis superius nominati, fideliter firmarunt, iurarunt et homagium fecerunt ut predicti ac etiam pacti stipulanti / fuerint in posse notario infrascripto, ea omnia et singula supradictam legitimam satiscentis, stipulantis et recipientis,

d. Doblec, falten 3 lletres.

e. Borrós quasi illegible, interpretem.

f. id.

g. No comprés.

h. Borrós, illegible.

i. Borrós, falten unes vuit lletres.

j. No comprés 3 lletres.

k. Borrós, falten 8 lletres.

nomina omnium illorum quorum (...) ^l et poterit / in esse quoquomodo. Quibus ita per (...) ^m dicta domina abbatissa nomen dicti qui monasterii, mandavit sibe de hiiis feri et seri per notarium infrascriptum, hoc presens /18 publicum instrumentum.

Ad est actum die et anno predictis.

Sig+num Arnaldi Vila. Raimundi Arnaldi. Guillermi de Sorribes. Guillermi de Vilario. Guillermi de Torrents. Bernardi / de Podiolo. Romei de Ecclesia. Guillermi de Podioayner et Jacobi de Podioayner, predictorum qui hoc laudarunt, firmarunt, iurarunt et homagium ut predictorum fecerunt.

/ Presentibus testibus discreto Arnaldo Roma, iureperito. Petro Salari. Berengario Salau et Bernardo Salau, presbitorum.

Sig+numⁿ Petri Muntanerii notarii publici (...) ^o de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie eiusdem ville, qui hoc /21 scribi feci, cim supraposito in quarta linea (ubi dici) ^p dicte domine abbatisse, et clausi.

l. Illegible unes 6 lletres.
m. Id.
n. Signe autografat i decorat.
o. Borrós, falten unes 20 lletres.
p. Borrós, interpretem.

1340, octubre 27. Prats de Rei
Pere de Vilaseca, ara comorant en el lloc de Solanelles, notifica que és home propi, soliu i natural i afocat de la noble Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga. Atenent la divisió feta segons declaració entre el dit monestir i el de Santa Maria de Valldaura, sobre els castells, homes, rèdits i altres, diu que donarà ara al monestir de Santa Maria de Montbenet el que solia donar al monestir de Santa Maria de Santa Maria de Valldaura en el castell de Puigdemàger. Tot seguit fa homenatge. Situat al terme de Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 3. Perg.
 390/265. Pergamí en bon estat.

Noverint universi quod ego Petrus de Villasicha, nunc comorans in loco de Solanellis, homo proprius, solidus, naturalis et afocatus nobilis ac religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii de Montebenedicto ville / Bergue. Attendens quod divisio facta fuit inter dictam dominam Ciliam abbatissam ipsius monasterii de Montebenedicto, et nobilem ac religiosam dominam Constanciam abbatissam monasterii Vallis Laure, de castris, /3 hominibus, redditibus, et aliis dictis monasteriis pertinentibus pro ut in suma seu declaratione inde lata plenius continetur in quaquidem suma extitit declaratum inter alia castrum de Podio Mager (...) ^a cum / omnibus hominibus, redditibus dicti castri et eiusdem termini quod et qui esse solebant predicti monasterii Vallis Laure esse perpetuo prelibati monasterio Montis Benedicti. Qua ratione ego prefatus Petrus de Villa-/sicha, cum mansiam meam et honores meos habeam et teneam in castro de Podio Mager, primitus liberatus ab homagio fidelitate ac naturalitate dicte domine abbatisse Vallis

a. No comprés 5 lletres.

Laure per procu-/6 ratorem ipsius domine abbatisse ad hoc legitime constitutum, feci homagium ore et manibus comendatum ut in talibus feri debet procuratori prefate domine Cilie, abbatisse monasterii / Montisbenedicti superius nominati^b, quod ero ipsi domine Cilie, abbatisse predicte et eius monasterio et successoribus suis, fidelis obediens in omnibus et legalis ut homo proprius, solidus, naturalis et affoca-/tus suo vero domino esse debet pro ut instrumento procuracionum et homagii inde fecis plene noscitur contineri. Et circo et certa sciencia ac spontanea voluntate, cum presenti publico instrumento legali, stipu-/9 latione interveniente convenio, promito vobis venerabili Bernardo de Moraria ville de Pratis, procuratori ac iconamo dicte domine Cilie, abbatisse de Montebenedicto, presenti et re-/cipienti no(mime)^c et ipse domine abbatisse licet et absenti, et notario infrascripto tanquam publice persone hec recipienti et stipulanti, quod ego incontinenti omnia mora posposita transportabo stati-/cham et hospiciu^d et fochum meum intus castrum de Podio Mager predictum vel terminum, in alodio dicte domine abbatisse et ibidem perpetuo tenebo mansum, hospiciu et fochum meum, ego et /12 mei in ipso manso. Promito inquam vobis dicto procuratori et iconamo presenti, et prefate domine abbatisse licet absenti, et notario infrascripto hoc recipienti, quod respondebo licet domine abbatisse / et eius conventui et successoribus eiusdem vel cui voluerit loco sui, de omnibus hiis et singulis in quibus mansus meus et honores mei sint vel fuerint assueti et debeant. Et in super promito vobis Bernardo / de Moraria quo supra nomine et predicte domine abbatisse, portare et bonam fidem et legalem sicut et pro ut homo proprius, solidus, naturalis et affocatus portare debet suo vero domino naturali. Et /15 confitens me liberatum esse ab omni homagio fidelitate ac naturalitate domine abbatisse Vallis Laure ut primititur ex certa sciencia facio vobis dicto venerabili Bernardo de Moraria, procuratori et iconamo / predicto nomine et iure ipsius domine abbatisse homagium ore et manibus comendatum, sub virtute cuius homagii et iuramenti per me inferius prestiti

b. Montisbenedicti superius nominati , interlineat.

c. Falta 2 lletres, interpretem.

d. et hospiciu , interlineat.

promito predictam mansionem sive mansum meum predictum / ac
fochum mutare et transportare in dicto castro de Podio Mager vel
eius termino, in alodio dicte domine abbatisse incontinenti
excusationibus, dilationibus et cavillationibus, quibus libet
procul /18 pulsus nec non omnia alia supradicta tenere et
observare, attendere et complere pro ut supra continetur. Et si
contrafacere ad predicta, volo que sim basator ad Consuetudinem
Barchinone et traditor ad Furum Aragone, de quibus / quidem
basia et prodicione non possim me per pacem vel consimiler
excondire aliquo armorum genere. Immo sola hostensione huius
publici instrumenti sim probatus traditor et basator ut
premititur et pro hiis complen-/dis et attendendis obligo vobis
et vestris nomine ante dicto, me et omnia bona mea mobilia et
immobilia ubique habita et habenda. Renunciatis quantum ad hoc
omni iuri rationii et consuetudini contra hoc repugnantibus et
specialiter /21 Usatico Barchinone quo cavetur que reptatus de
basia possit fidem suam per pacem vobis consimiler precondere.
Et ad maiorem firmitatem, iuro per Deum et eius Sancta quatuor
evangelia, manibus meis corporaliter tacta / contra predicta in
aliquo non venire iure aliquo cause vel ratione.

Actum est hoc sexta kalendas novembre, anno Domini
Millesimo Trecentesimo Quadragesimo.

Sig+num Petro de Villasicha predicti, qui hoc concedo et
firmo et iuro.

Testes huius rei sunt, Jacmetus Cereyllo, Raimundus Cardona
de Pratis et Petrus Bartholomei de Solanellis.

Sig+num^e mei Jacobi de Ulugia, regia auctoritate, notarii
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini
regis Aragone, qui hoc scribi feci, cum raso et emendato in
quarta linea ubi dici, Montisbene, et in / sexta linea ubi
scribit monasterii, et in VII^a linea ubi ponitur, Montis
Benedicti superius nominati, et cum supraposito in XI^a linea ubi
legitur, et hospicitum, et clausi.

e. Signe autografat i decorat.

1340, octubre 27.

Pere d'Agramunt, ara comorant en el lloc de Solanelles, home propi, soliu, natural i afocat de la noble Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga. Atenent la divisió feta segons la Declaració, entre els monestirs de Santa Maria de Montenet i el de Santa Maria de Valldaura, sobre els castells, homes, rèdits i altres; diu que farà al monestir de Santa Maria de Montbenet el que abans solia al monestir de Santa Maria de Valldaura, referent a la masia i honors que té en el castell de Puigdemàger, i li fa homenatge. Situat al terme dels Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 4. Perg.
395/265.

Noverint universi quod ego Petrus den Agramunt, nunc comorantis in loco de Solanellis, homo proprius, solidus, naturalis et affocatus nobilis et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii de Monte Benedicto ville / Bergue, attendens quod divisio feci fuit inter dictam dominam Ciliam, abbatissam ipsius monasterii de Monte Benedicto, et nobilem et religiosam dominam Constanciam, abbatissam monasterii Vallis Lauree, de castris, /3 hominibus, redditibus et aliis dictis monasteriis pertinentibus pro ut suma seu declaracione inde lata plenius continetur quaquidem suma extitit declaratum inter alis castrum de Podio de Mager, simul cum omnibus hominibus^a dicti castri et eiusdem termini quod et qui esse solebant, predicti monasterii Vallis Laure, esse perpetuo prelibati monasterii Montis Benedicti. Qua ratione, ego ex prefatus Petrus domini Agramunt, cum mansiam nostram et ho-/nores meos habeam et teneam in castro de Podio de Mager primitus liberatus ab homagio fidelitate ac naturalitate dicte domine abbatisse Vallis Laure,

a. hominibus, , interlineat.

per procuratorem ipsius domine abbatisse ad / hec legitime constitutum, feci homagium ore et manibus comendatum ut in talibus fieri debet procuratori prefate domine Cilie, abbatisse monasterii Montis Benedicti superius nominati^b quo ero ipse /6 domine Cilie, abbatisse predicte et eiusdem monasterio et successoribus suis fidelis obeiens in omnibus et legalis ut homo proprius et naturalis et affocatus suo vero domino esse debet, pro ut in instrumento procuratorem / et homagii inde fecis plene noscitus continere in dicto, ex certa sciencia ac spontanea voluntate, presenti publico instrumento convenio et promito vobis Bernardo de / Moraria, ville de Pratis, procuratori ac iconamo dicte domine Cilie, abbatisse de Monte Benedicto, presenti et recipienti nunc non et ipsi domine abbatisse, licet absenti, et notario infrascripto /9 tanquam publice persone hec recipienti et stipulanti, quod ego incontinenti omni mora post posita transportabo staticham, hospicium et fochum meum intus castrum de Podio de Mager predictum vel eius / terminum, in alodio dicte domine abbatisse et ibidem perpetuo tenebo mansium, hospicium et fochum meum, ego et successores mei in ipse manso. Promito inquam vobis dicto procuratori et iconamo / presenti et prefate domine abbatisse licet et absenti, et notario infrascripto hec recipienti, quod respondebo dicte domine abbatisse et eius conventui et successoribus eiusdem vel cui voluerit loco sui, de /12 omnibus hiis et singulis in quibus dictus mansis meus el honores mei sint vel fuerint assueti et debeant. Et in super promito vobis Bernardo de Moraria, quo supra nomine et predicte domine / abbatisse, portare bonum fidem et legalitem sicut, et pro ut homo proprius, solidus, naturalis et affocatus suo vero domino naturali portare debet. Et confitens me liberatum esse ab omni homagio, / fidelitate ac naturalitate domine abbatisse monasterii Vallis Laure ut primititur ex certa sciencia facio vobis dicto venerabili Bernardo de Moraria, procuratori et iconamo predicto, nomine et vite ipsius domine /15 abbatisse, homagium ore et manibus comendatum. Sub virtute cuius homagii et iurmenti per me inferius prestiti, promito predictam mansionem sive mansum meum predictum ac fochum murare et transportare / in dicto castro de

b. monasterii Montis Benedicti sauperius nominati, interlineat.

Podio de Mager vel eius termino, in alodio dicte domine abbatisse Montis Benedicti excusationibus, dilationibus et cavillationibus quibuslibet proculpulsis nec non omnia alia supradicta tener et (observare)^c / attendere et complere, pro ut suis continetur. Et si contra facere ad predicta, volo quod sim bausator ad Consuetudinem Barchinona et traditor ad Furum Aragone, de quibus quidem bausia et proditione non possim me per parem vel /18 consimiler excondire aliquo armorum genere. Immo sola hostensione huius publici instrumenti sim probatur traditor et bausatuor ut promittitur. Et pro hiis complendis, abligo vobis et vestris nomine ante dicte me et omnia / bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Renunciatis quantum ad hoc omni iuri rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, et especialiter Ustico Barchinone, quo cavetur que reptatus de bausia possit (fidem)^d / suam per parem vel consimiler escondere. Et ad maiorem firmitatem, iuro per Deum et eius Sancta quatuor evangelia, manibus meis corporaliter tacta, contra predicta in aliquo non venire iure aliquo omnia vel ratione.

(Actum)^e /21 est hoc sexto kalendas novembre, anno Domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo.

Sig+num Petri den Agramunt predicti, qui hoc concedo, firmo et iuro.

Testes huius rei sunt, Jacmetus Cervello, Raimundus Cardona de (Pratis)^f et Petrus Bertholini de Solanelis.

Sig+num^g mei Jacobi de Ulugia, regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragone, qui hoc scribi feci, cum supraposito in II^a linea ubi dici, hominibus, et cum raso et emendato in VI^a linea ubi scribit, monasterii Montis Benedicti superius nominati, et

c. Borrós, interpretem per comparació doc. anterior.

d. Borrós, interpretem.

e. Borrós, interpretem.

f. Borrós, interpretem.

g. Signe autografat i decorat.

clausi.

1340, octubre 27. Els Prats de Rei.

Jacma, vídua de Jaume de ça Riera, habitant ara en el lloc de Solanelles, notifica que és dona pròpia, soliu, natural i afocada, de la noble i religiosa senyora Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga. Atenent la divisió feta entre els monestirs de Santa Maria de Montbenet i Santa Maria de Valldaura, sobre els castells, homes, rèdits i altres, segons Declaració. Diu que donarà al monestir de Santa Maria de Montbenet el que abans solia donar al monestir de Santa Maria de Valldaura, referent al castell Puigdemàger. Fa homenatge. Situat al terme de Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 5. Perg.
370/260.

Noverint universi quod ego Jacma, uxor Jacobi ça Riera quondam, habitricis nunc in loco de Solanelis, femina propria, solida, naturalis et affocata nobilis et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse mo-/nasterii de Montebenedicto ville Bergue, attendendis abbatissam ipsius monasterii de Monte Benedicto et nobiler ac religiosam dominam Constanciam, abbatis-/3 sam monasterii Vallis Laure de castris, hominibus, redditibus et aliis dictis monasteriis pertinentibus pro ut in suma seu declaratione inde lata plenius continetur, quoquidem suma excitis declaratum inter / alia castrum de Podio Mager simul cum omnibus hominibus dicti castri et eiusdem termini, quod et qui esse solebant predicti monasterii Vallis Laure esse perpetuo prelibati monasterii Montis Benedicti. / Qua ratione, ego dicta Jacma, cum mansiam meam et honores meos habeam et teneam in castro de Podio de Mager primitus liberata ab homagio fidelitate ac naturalitate /6 dicte domine abbatisse Vallis Laure, per procuratorem ipsius domine abbatisse ab hec legitime

constitutum, feci homagium ore et manibus comendatum ut in talibus feri debet procurato-/ri prefate domine Cilie, abbatisse monasterii Montis Benedicti superius nominati, quod ero ipsi domine Cilie, abbatisse et eius monasterio et successoribus suis, fidelis hoberiens in/ omnibus et legalis ut homo proprius, solidus, naturalis et affocatus suo vero domino esse debet pro ut in instrumentis procurationum et homagii inde fecis plene (noscitur)^a contineri. /9 Id circo ex certa sciencia ac spontanea voluntate, cum presenti publico instrumento legali stipulacione interveniente, convenio et promito vobis venerabili Bernardo de Moraria, ville de Pratis, procu-/ratori ac iconamo dicte domine Cilie, abbatisse de Montis Benedicti, presenti et recipienti nunc non et ipsi domine abbatisse licet absentis et notarii infrascripto, hoc legitime stipulan-/ti et recipienti, quod ego incontinenti omnia mora posposita transportabo staticham, hospiciam et fochum meum intus castrum de Podio Mager predictum vel eius terminum, in alodio dicte /12 domine abbatisse et ibidem perpetuo tenebo mansum, hospiciam et fochum meum ego et successores mei in ipso manso. Promito inquam vobis dicto procuratori et iconamo presenti et prefate / domine abbatisse licet absentis et notarii subscripto hec recipienti, quod respondebo dicte domine abbatisse et eius conventui et eiusdem successoribus vel cui voluerit loco sui, de omnibus hiis et / singulis in quibus dictus mansus meus et honores mei sint vel fuerint assueti ac debeant. Et in super promito vobis, Bernardo de Moraria, que supra nomine et prefate domine abbatisse, portare /15 bonam fidem et legalitatem sicut et pro ut homo sive mulier solida, propria, naturalis et affocata suo vero domino naturali portare debet. Et confitens me liberatam esse ab omni homa-/gio fidelitate ac naturalitate domine abbatisse monasterii Vallis Laure ut primititur ex certa sciencia facio vobis dicto venerabili Bernardo de Moraria, procuratori et iconamo predicto nomine et vite / ipsius domine abbatisse homagium ore et manibus comendatum, sub virtute eius homagii et iuramenti per me inferius prestiti, promito predictam mansionem sive mansum meum ac fochum /18 meum mutare et transportare in dicto castro de Podio Mager vel eius termino, in

a. Borrós, interpretem.

alodio dicte domine abbatisse incontinenti excusationibus
dilationibus et cavillationibus quibuslibet / pro culpulis nec
non omnia alia supradicto tenere et observare, attendere et
complere pro ut supra continetur. Et si contrafacere ad
predictam, volo quod sui baustor ad Consuetudinem Barchinone
et traditur / ad Furum Aragonie, de quibusquidem baustia et pro
ditione non possim me per parem vel consimiliter scondire aliquo
armorum tenet. Immo sola hostentatione huius publici instrumenti
sim pro lata tradi- / 21 tur ac baustiator ut premititur. Et pro
hiis complendis, obligo vobis et vestris, me et omnia bona
mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Renunciatis
quantum ad hoc omni iuri ra- / tioni et consuetudini contra hoc
repugnantibus. Renuncio etiam Usatico Barchinone quo cavetur pro
reptatus de baustia seu pro ditione possit fidem suam per parem
vel consimiliter (tenetur). / Et ad maiorem firmitatem de
predictas habendam, iuro per Deum et eius Sancta quatuor
evangelia, manibus meis corporaliter tacta, contra predicta in
aliquo non venire iure aliquo tam mi rationem.

/ 24 Actum est hoc sexto kalendas novembre, anno Domini
Millesimo CCC^o Quadragesimo.

Sig+num Jacme, uxor Jacobi ça Riera, quo predictae que hec
concedo, firmo et iuro.

/ Testes huius rei sunt, Jacmetus Cereylli (...) ^b. Raimundus
Cardona de Pratis et Petrus Bertholini de Solanellis.

/ Sig+num^c mei Jacobus de Ulugia, regia auctoritate
notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi
domini regis Aragonie, qui hec scribi feci, cum raso et emendato
in quinta linea, huius / 27 mei clausura, ubi dicitur, hec, et
clausi.

b. Illegible unes 3 llestres.
c. Signe autografat i decorat.

1340, desembre 10. Prats de Rei
Berenguer Riera i la seva esposa Rómia, venen a Pere Albert de Prats, un tros de terra situada en el terme de Solanelles sota el domini de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura. Preu és de 50 sous. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.166, 6. Perg.
 260/228. Taques d'humitat a tota la part superior i bon tros de la banda esquerra. Mal conservat.
 Document partit per ABC.

ABC

ABC

ABC

Noverint universi quod nos Berengario Riera et Romia uxor eius, de parrochia Sancti Egidi de Solanellis, per nos et omnes nostros^a presentes et futuros, cum hoc publico / instrumento vendimus vobis Petro Dalbert de Pratis, et vestris perpetuo, quandam peccia terre sitam in termino de Solanellis, confrontatam cum honoribus /3 Bernardi (B)elo^b et cum honoribus vestris, et cum camino quo itur a Coma de Bous, et tenetur sub dominio et alodio domine abbatisse monasterii / Vallis Laure. Hanc autem vendicionem, vobis et vestris, perpetuo facio de predictis, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus meliora-/mentis factis et faciendis. Sicut melius dici pote et intelligi, ad vestrum vestrorumque commodum et salvamentum et bonum etiam intellectum, precio /6 .Quinquaginta. solidorum Barchinone, quos a vobis habuimus et recepimus. Ideo renunciamus excepcioni predictae peccunie non habita et non recepte et doli. / Et si hec vendicio plus nunc valet vel valebit de cetero precio supradicto, totum vobis et vestris in pura donacione

a. nostros , interlineat.
 b. Borrós, interpretem.

remitimus atque damus. Renunciamus qua-ntum ad hec legi qua
deceptis in vendicione ultra dimidia iusti precii subvenitur.
Inducendo inde vos et vestros, de predictis que vobis ven-/9
(dim)us^c in tenedonem et corporalem possessionem seu
proprietaem vestri et vestrorum ad faciendum inde nostras in
omnibus voluntates. Promitentes que faci-/emus vos et quos
volueritis, predicta que vobis vendimus, habere, tenere et in
pace perpetuo positere contra omnes personas. Salvo tamen in
omnibus pleno / iure et dominio dicte domine abbatisse et eius
monasterii. Et pro hiis complendis, quisque nostrum insolidum,
obligamus vobis et vestris, nos et omnia /12 bona nostra mobilia
et in mobilia ubique, habita et habenda. Renunciantes quantum ad
hoc nove constitutioni et beneficio dividende, accionis / et
speciali. Ego dicta Romia, cerciorata de iure meo, per notarium
infrascriptum, renuncio doti mei et sponsalicio, auxilio ac
beneficio, senatus consulti / velleyani, et iuri ipotecharum
mearum, ac omni alii iuri racioni et consuetudini, contra hec
repugnantibus. Et ad maiorem firmitatem de /15 predictas
habendam, iuro ego dicta Romia, per Deum et eius Sancta quatuor
Evangelia, manibus meis corporalier tacta, contra predicta in
aliquo non / venire iure aliquo, causa vel racione.

Actum est hoc quarto idus decembre, anno Domini Millesimo
Trescentesimo Quadragesimo.

Sig+num Berengarii Riera. Sig+num Romie eius uxori,
iurantis predictorum, qui hoc concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt, Guillermus Cervera /18 et Bernardus
et Ferraria.

/ Sig+num Simonis de Canaleta, baiulus nobilis et religiose
domine Constancie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure,
qui dictam / vendicionem firmo, salvo tamen in omnibus pleno
iure et dominio, dicte domine abbatisse et eius monasterio,
tercium inde recepi.

c. Taca, interpretem.

/21 Sig+num^d mei Berengarii Rovira, regentis scribaniam
ville de Pratis, pro fratre Francischo Vives, coadiutori
perpetuo, rectore ecclesie dicte / ville, ac notario publico
eiusdem, qui hoc scribi feci, cum supraposito in prima linea ubi
dicitur, nostros, et clausi.

d. Signe autografat i decorat.

1341, julio 7. Berga

Bernat de Comalada de Palomera, que "intervi" en el mas de Vilaró, en la parròquia de Sant Sadurní de Rotgers, elegeix a l'abadessa Cecília del monestir de Santa Maria de Montbenet com a senyora seva, pròpia, quieta, solíua i natural. Fa homenatge, i diu no aclamar altre senyor o senyora. Jura sobre els Evangelis. Situat al terme de Borredà, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 8. Perg. 190/175. Només una taqueta al final i algo borrós a la part dreta.

Noverint universi quod ego Bernardus de Comalada, de Palomera, qui intervi in mansum de Vilario, parrochie Sancti Saturnini / de Rotgers, exemptus a donacione cuius eram, eligo vos venerabilem religiosa domina Ciliam, Dei gratia abbatissam monasterii Beate Marie de Montebenedicto, ville Berge, in dominam meam, propriam, quitiam, solidam et naturalem, /3 quo circa gratiis et ex certa sciencia, convenio et promito vobis dicte domine abbatisse, per me et omnem prolem meam natam / et nascituram, bona fide et firma ac legali stipulacionem ac etiam per pactum expressum et sub virtute iuramenti et ho-/magii per me inferius prescriptorum me esse vobis et successoribus vestris, legale et fidele in omnibus tanquam domino meo /6 proprio, quitio, solido et naturali et vobis respondere et satisfacere de omnibus iuribus dicti mansi dum ipsum possedebo et / nunquam facere, elegire vel aclamare alium dominum vel dominam, ni vos et vestris succedentes et conventuim vestri pro quibus / obligo vobis et successoribus vestris, omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint, et renuncians /9 quo ad hec omni iuri contra hoc facienti et omni inmunitati et franquitati cuiuslibet, civitatis, ville, castri, burgi et / loci quibus perpetue prescripcionem habitatoris mee vel alio

iure ratione vel casu posse contra predicta venire^a. Et sponte iuro per Deum et eius Sancta / quatuor evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta attendere, servare et complere et non contravenire et vobis homa-/12 gium facio ore et manibus comendatum iuxta Ussaticis Barchinone et Consuetudines Catalonie ac Furum Aragone, videlicet in manibus vestris dicte domine abbatisse et in ore Petri de Salau, mandato vestri recipientis. Et hec igitur omnia et / singula supradicta pro ut superius dicta sunt facio, promito pacistor et stipulor vobis dicte domine abbatisse et successoribus / vestris et notario infrascripto, pro vobis et omnibus etiam aliis personis quarum interest, intererit aut interesse pote stipu-/15 lanti et recipienti.

Quod est actum pridie idus iulii, anno Domini Millesimo CCC° XL° primo.

Sig+num Bernardi de Comalata, iurantis predictis, qui predicta laudo et firmo et homagium ut predicatur facio.

Testes inde sunt, Petrus Salau et Petrus Zabaterii de Berga.

Sig+num^b mei Berengarii de Prixana, notarii publici ville Berge, auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii / perpetuu ecclesie Sancte Eulalie de Berga, qui hoc scribi feciet clausi, cum supraposito in XI^a linea /18 ubi dici posse contra predicta venire.

a. Posse contra predicta venire , interlineat.
b. Signe autografat i decorat.

1341, agost 25. Berga

Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga, atenent a Pere Soler Dalmau, a Guillerm Pasqual, a Francesc de Puigdemàger i a Maimon d'Agramunt, homes del castell de Puigdemàger, que demanen permís per la compra d'un bou, els dóna aval. Situat al terme de Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 10. Perg.
220/188. Té un forat al mig del pergami fins abaix que afecta a vuit linees.

Noverint universi quod nos Cilia, Dei gratia abbatissa monasterii Sancte Marie de Monte Benedicto, ville Berge, atendentis vos Petrum Solerii Dalmau /, Guillermum Pascual, Franciscum de Podio de Mager, Maimonum de Agramunt, homines nostros castri de Podio Mager, vobis permissis emere unum par /3 bouium pro quocumque precio vel preciis vobis videatur. Ideo de consilio et voluntate vestri infrascripti conventus a presenti die usque ad tres annos primos fu-/turos, convenimus et promitimus vobis bona fide et firma ac legale stipulacione et per pactum expressum que nos solvemus vobis quidquid et quantum vobis decostabunt / dicti boues supra quibus credatur vobis et vestris solo simplici verbo, nullo genere probacionis inde exacto pro quibus obligamus vobis dicti homibus superius proxime /6 dictis totam vendemiam et crotum et omnes alios proventus nobis in dicto castro nostro et dicto conventui pertinente infra decimam tempus provenientes preter de bla-/do et predicta que vobis obligamus possitis percipere, vendere, inpignorare et alienare et vobis satisfacere in predictis a quibus vos promitimus provare inde penes. Et / convenimus et promitimus vobis bona fide et firma ac legali stipulacioni nec non per

pactum expressum que nos in predictis que vobis obligamus non tangemus nec /9 tangi faciemus nec ea nec aliquid vendemus, alienamus modo aliquo donec nobis fuerit satisfacem in predictis. Et generaliter obligamus vobis et vestris / omnia bona alia nostra et dicti monasterii, mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint. Renunciatis illi iuri quo caveturi traditores habere pro base peccias / per eos mutuata personis ecclesiasticis seu religiosis fore versam in utilitatem ecclesie sive domus religiose et omni alii (...) ^a contra hoc facien. /12 Ita quod spacialiter obligatio non deroget generali nec generalis specialiter. Quibus consentimus nos Alamanda Alamanya. Eliesendis (Solerio) ^b. Agnes de Monte / Palacio, subpriorissa. Sibila de Besora, cantatrix. Saura Roma et Brunisendis de Be(sora) ^c dicti monasterii / et servare promittimus et non in aliquo contravenire sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii. Et tam nos dicta abbatissa (...) ^d moniales hec /15 igitur omnia et singula supradicta facimus, promittimus, paciscimus et stipulamur vobis et vestris licet absentibus tanquam presentibus et notario (...) ^e pro vobis et omnibus / aliis personis quarum interest, intererit aut interesse pote et poterit legitime stipulanti et recipienti.

Actum est hoc VIII kalendas septembre (anno) ^f Domini Millessimo / CCC° XL° primo.

Sig+num Cilie, Dei gratia abbatisse predicte, que hec laudamus et firmamus. Sig+num Alamanda Alamany. (Eliesendis) ^g de Solerio. Agnes-/18 tis de Monte Palacio. Ermessendi de Monte Palacio. Sibilie de Besora, cantrixis. Saure Rome. Brunissendis de Besora, monialium predictorum (...) ^h, laudamus et firmamus.

/ Testes huius rei sunt, Petrus Salau. Berengarius Salau

a. Trencat, falten 4 lletres.
b. Trencat, id.
c. Id.
d. Id.
e. Id.
f. Id.
g. id.
h. id.

et Petrus Zabaterii.

/ Sig+numⁱ mei Berengarii de Prixana, notarii publici ville Berge, auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie Sancte Eulalie de Bergue, qui /21 hoc cum raso et emendato in VI linea ubi dici crotum, et in quinta ubi dici superius, scribi feci et clausi.

i. Signe autografat i decorat.

1341, setembre 12. Berga
Bartomeu Celarer de Fàbrica, de la parròquia de Santa Eulàlia de Berga, confesa i reconeix a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet, ser home seu, propi, quiet, soliu i afocat. Li fa homenatge. Terme de Berga.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 11. Perg.
 400/185.

Noverint universi quod ego Bartolomeo Celarer de Fabricha, de parrochia Beate Eulalie de Berge, ex certa sciencia per me et omnes meos natos et nascituros, confiteor et recognosco vobis venerabili et religiose domine Cilie, Dei / gratia abbatisse monasterii Sancte Marie de Monte Benedeto, ville Berge, presenti et conventui eiusdem monasterii et eidem monasterio notario infrascripto, pro vobis et ipsis et per omnibus etiam personis quarum interest, intererit, interesse /3 pote et poterit, legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, me esse hominem vestrum, proprium, quitium, solidum et naturalem et dictorum vestrorum monasterii et conventus ex concessione et donacione facta dicto monasterio vestro per / dominum Jacobum regem Aragonem, recolende memori. Quo circa convenio et promito vobis et dicte vestro monasterio et conventui eiusdem et notario infrascripto pro vobis, et ipsis stipulanti et recipiente per me et omnes / meos natos et nascituros, me servare, obedire, respondere et satisfacere vobis et dicto vestro monasterio et conventui eiusdem et successoribus vestris in dicto vestro monasterio in omnibus et per omnia tanquam dominis meis /6 propriis, quitis, solidis et naturalibus et nunquam facere elegire vel aclamare alium dominum vel dominam preter vos et dictum vestrum monasterium et conventum eiusdem et successores

in dicto monasterio vestro quibus / omnibus et singulis predictis obligo vobis et dicto vestro monasterio et conventui eiusdem et successoribus vestris in dicto monasterio et notario infrascripto per vobis et ipsis et per omnibus etiam personis quarum interest, intererit aut / interesse pote et poterit, stipulanti et recipienti omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint. Et renuncio quantum ad hoc omni iuri contra hec facientum, et omni inmunitati et fran-/9 quitati cuiuscumque civitate, ville, castri vel burgi et cuius libet alterius loci, quibus propter prescripcionem aut inmunitatem habitacionis vel alia racione posse contra predicta me infrascripta veneri. Et ac / maiorem cautelam, iuro per dominum Deum, et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta atendere, servare et complere et non in aliquo contrafacere seu venire aliquo iure racione / vel casu. Et facio vobis homagium ore et manibus comendatum videlicet, in manibus vestris et in ore Petri Salau, baiuli vestri, pro vobis et mandato vestro et recipientis iuxta Usaticos Barchinone et Consue-/12 tudinis Cathalonie ac Furum Aragone. Et hoc igitur omnia et singula supradicta, facio, promito, stipulor et pacistor, vobis dicte domine Cilie et conventui et monasterio vestris et successoribus vestris in eodem / monasterio et notario infrascripto, tanquam publice persone pro vobis et dictis monasterio et conventui vestris et successoribus vestris in dicto monasterio, et pro omnibus etiam personis quarum interest, intererit aut interesse potest / et poterit pacistensi et recipienti ac etiam legitime stipulanti.

Quod est actum pridie idus septembre, anno Domini Millesimo CCC° XL° primo.

Sig+num Bertolomei Celarer predicti, qui predicta laudo, firmo et /15 iuro atque homagium facio ut superius continetur.

Testes huius rei sunt: Simon de Armis. Raimundus de Sagalariis notarius. Petrus Martinez de Savernes, de domo incliti domini infantis Jacobi, comitis Urgellen. Guillermus Foneileti. Petrus Salau et Romeus / de Capdevila de Berga.

/ Sig+num^a mei Berengarii de Prixana, notarii publici ville Berge, auctoritate Raimundi de Gerundella, vicerii perpetui ecclesie Sancte Eulalie de Berga, qui hec scribi feci et clausi.

a. Signe autografat i decorat.

1341, desembre 18. Església Sant Andreu de Sagàs
 Constança, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura,
 manifesta públicament que Bernat de Ça Artiga, de la
 parròquia de Santa Maria d'Olvan, jura que no té cap
 document dient que posseix el mas de Garriga per donació
 i alou quiet. Concedeixen i aproven que ho tingui ara,
 amb totes les pertinences i fent residència contínua.
 Paga un cens anual per Nadal i per la festa de Santa
 Maria d'agost. Terme d'Olvan, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.166, n. 12. Perg.
 410/220. Mal conservat. Borrós i fluix les 4 primeres
 línees, especialment tacat al mig i a la part baixa.
 Molt borroses les dues línees finals, i trencat sense
 que afecti el text. La primera lletra decorada. En el
 revers indica "Acta de l'asensament del mas del
 Artigos de la plana lo qual vui te lo hereu barbut de
 Olvan, fet l'any 1342".

Noverint universi quod nos Constancia, Dei gratia
 monasterio Sancte Marie Vallis Laure, Ordinis Cisterciencie
 diocesis Urgellen, abbatissa, per nos et nostras successoras, de
 voluntate et assensu nostri conventus. Quia vos Bernardus Ça
 artigua, de parrochia Sancte M^a Dolvan, / non habetis ut
 asseritis et pro ut nobis fidem fecistis, per proprium
 iuramentum titulum seu instrumentum qualiter habetis et
 possidetis mansum vestrum de Çartigua, quem per nobis et sub
 donacione nostra, cum omni iure donacionis et alodio, francho,
 quitio /3 et inmuni, vos et vestri tenuistis et tenere
 consuevistis affocatum cum hominibus et mulieribus. Et ideo
 vobis et filio vestro Bernardo, et uxori eius, Marie et vestris
 natis et nascituris, dictum mansum de Çartigua, cum omnibus suis
 iuribus, domibus, honori-/bus, possessionibus, pertinenciis et
 affrontacionibus, cum nemoribus, garriguiis, pasturiis, rupibus,
 aquiis, fontibus et generaliter cum omnibus dicto manso

pertinenciis concedimus, firmamus, laudamus et aprobamus. Ita tamen, quod vos et vestris perpetuo / in dicto manso continuam et residenciam et igene faciatis et facere teneamini. Et omagium fidelitates et recogniciones personarum servitutis reales et personales pro ut vestri antecessores fecerunt nobis et dicto nostro monasterio et nostris successoribus, faciatis et facere teneamini, et de terris dicti mansi nobis et dicto nostro monasterio et successoribus nostris et cui volueris, fideliter panis et vini et eorum de quibus prestari debet tascham donetis ut consuetum est. Exceptis de barcheria et orto et terminatis^a de quibus / nullam partem dare teneamini. Et faciatis in posse nostro ius querelantibus et firman iuris in posse nostri baiuli prestetis. Et faciatis nobis et nostris successoribus et dicto nostro monasterio, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini, unam pernam / de carn salada de tribus argentis, quatuor fogacias frumenti et duas dordi. Item in festo Sancte M^a Augusti, .unum. sestero de civada censuale Dolvan. Item duos miges quarterios de bono vino et sufficientti. Et de predicto /9 manso, nullam aliam partem, neque censuum, ni tantum ut predictur inde dare nobis teneamini. A tamen retinemus nobis et nostris successoribus et dicto nostro monasterio, que si per instrumenta vel alia legitima documenta inveniretur seu apareret / que dicto manso temporibus retroactis, plus dicta tascha et censu predicto, vos vel vestri, nobis vel nostris predecessoribus et dicto monasterio, consuevissetis vel deberetis facere presens instrumentum et omnia in eo contenta, in hoc casu sint / tassa mica atque vana. Et alia instrumenta vel legitima documenta nunc aparencia sint firma et remaneant in sui roboris firmitatem. Et dictum namque mansum de Çartigua, cum orto et barcheria terminatis per /12 metas ibique fixas ac predicatur, vobis et vestris perpetuo concedimus et firmamus. Confitentes et concedentes vobis, que per hanc firmam et laudacionem concessistis nobis et nostris successoribus et dicto monasterio, dare et solvere perpetuo / quolibet anno in festo Natali Domini pro censu, mediam posal de carn salada. Quod medium posal dictorum carnum, fiat et solvatur per dicta barchera aramem, confitemur et recognoscimus vobis, quod dictum

a. terminatis , interlineat.

mig^b pesal de carn salada, / computatur et est compressum et conclusum in predicta perna de tres argens. Predicta autem omnia et singula suprascribta, promitimus vos et vestros, perpetuo ut predicatur facere, tenere et possidere sub omnium nostrorum bonorum /15 habitum habendorum, et dicti monasterii obligatione. Nos enim Bernardus Çartigua, Bernardus filius eius, et Maria, uxore eius, recipientis predictam, promitimus ea prescribta facere et servare sub nostrorum bonorum ogligacione.

Actum est hoc XV^o / kalendas ianuari, anno Domini M^o CCC^o XL Secundo.

Sig+num nobilis domine Constancie, abbatisse predicte. Sig+na Timbors de Portella priorisse. Eliesende de Castelar, subpriorisse. Cilie de Monte / Curvo, sacristane. Timbors de Queralto, cantatricis. Sancier de Fabrica, Cilie Sancte Eugenie, Sclarmunde de Rex, FFrancische de Monte Acuto, Guillerme de Monte Curno, monialium dicti monasterii, qui hec firmant et laudant.

/18 Sig+num^c Bernardi Çartigua. Bernardi, filii eius, et uxore eius Marie, qui hec laudant et firmant.

/ Testes ad hec: Raymundus de Condeminis, rector ecclesie de Sagas. Berengari Olzinosa. Berengarii des Salvans, presbiteri. Frater Guillermus Deodam et Moriconus, deodatus dicti monasterii.

/ Sig+num^d mei Raimundi de (Condeminis)^e, rectore notarii publici ecclesie parrochie Sancti Andree de Sagas, qui auctoritate et licencia venerabilis Petri de Canaleta, rectore ecclesie Sancte Marie Dolvan et notarii /21 publici eiusdem, hoc instrumentum apud monasterium Vallis Laure, recepi, scribsi et

b. mig , interlineat.

c. Signe autografat i decorat.

d. Signe autografat i decorat.

e. Borrós.

clausi, cum supraposito in VI^a linea ubi dicitur, terminatis.

1342, maig 3. Sant Sadurni de Rotgers
Bernat de Torrents, fill de Bernat de Torrents, i esposa, de la parròquia de Sant Sadurni de Rotgers, confessen i reconeixen ser homes propis, quiets, solius i naturals de la senyor Cecília, abadessa del monestir de Montbenet de Berga. Confessa tenir pel monestir el mas de Torrents i la batllia del lloc de Rotgers. Jura sobre el Evangelis observar i servir, i fa homenatge. Terme de Sant Sadurni de Rotgers, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153, n. 13. Perg.
 315/145. En mal estat.

Noverint universi quod ego Bernardus de Torrentibus, filius Bernardi de Torrentibus et Gualde, uxor eius, de parrochia Sancti Saturnini de Rotgers. Confiteor et reconosco vobis venerabili et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Marie Monte Benedicte, ville Berge, me esse hominem vestrum, proprium, quietum, solidum et naturalem, et filium hominis /3 et feminis nostrorum. Quoniam per me et omnem prolem meam natam et nascituram. Confiteor me tenere pro vobis et vestro monasterio sub dominio et alodio vestro et dicti vestri monasterii mansum de Torrentibus et bauliam loci de Rotgers. Et etiam convenio et promitto vobis bona fide et firma ac legali stipulatione et per pactum expressum me parere et obedire (...) facere, et respondere vobis et vestris successoribus in omnibus et per omnia tanquam domino nostro, proprio et facere nobis illos census pro virtute et iura vobis et vestris predictis /6 (...). Et promitto vobis et vestris successoribus esse fidele, bonus et legale, pro quibus obligo vobis et vestris et successoribus, omnia bona mea mobilia / et immobilia, habita et habenda ubique sint. Renuncians quo ad hoc omni iuri contra hec facienti et omni immunitati, libertati et franquitati cuiuslibet civitatis, ville, castri seu burgi, quorum prescriptionem